yöntem ve teknik geliştirmişlerdir. Geliştirilen bu yöntem ve tekniklerden birisi de hiç kuşkusuz

tefsir çalışmalarıdır. Ve bu çalışmalar arasında Alâeddin Ali b. Yahyâ es-Semerkandî’nin Bahrü’l-

ulûm isimli eseri, önemli bir yer ihtiva etmektedir.

Alâeddin es-Semerkandî (öl. 860/1456) “Bahrü’l-ulûm” adlı eserini, fasih bir üslupla ele

Özellikle fıkıh ve mantık alanlarında yetkinliğinden söz edilen Semerkandî, tefsir dışında

birçok alanda yazdığı eserlerle tanınmaktadır.

Çalışma esnasında, Bahrü’l-ulûm isimli tefsirin, isim benzerliği sebebiyle Ebü’l-Leys es-

Semerkandî (öl. 373/983) ve Abdurrahman b. İbrahim el- Konevî’ye (öl. 972/1564) de atfedildiği

görülmüştür.1 Bu sebeple bu karışıklık izah edilip Bahrü’l-ulûm’un tefsirler arasındaki yerine

değinilecektir.

Bu makalenin konusu olan Bahrü’l-ulûm adlı eser 4 ciltten müteşekkil ve zengin içeriğiyle
hakkında yapılacak akademik çalışmaları beklemektedir.

Yahyâ es-Semerkandî el-Karamânî”

şeklinde zikredilmektedir.3 Menâkıbnâmelerinde4 ise “Alâeddin”, “Şeyh Ali b. Seyyid Yahyâ” ve

“Şeyh Ali Sultan” adları ile ifade edilmektedir.5

Alâeddin es-Semerkandî’nin doğum yeri Semerkant olup doğum tarihinin de kesin
olmamakla beraber 705-706/1306 olduğu görüşü genel kabul görmektedir.6 Babasının ismi
Seyyid Yahyâ eş-Şirvânî, annesinin ise Tâcü’l-Mestûrât’tır.7

Alâeddin es-Semerkandî’nin, eşi, ailesi ve çocukları ile ilgili yeterince bilgi bulunmamakla
beraber İbrahim Hakkı Konyalı’nın (öl. 1984/1404), müfessirin türbesine dair yöre halkının
aktardıklarından da faydalanarak sunduğu bilgilerde sağında oğlu Zeynel-Âbidin’in, ayrı bir
kısımda da Perikızı olarak zikredilen hanımının medfun olduğu ve kitabelerinin olmadığı
belirtilmektedir.8

Alâeddin es-Semerkandî’nin vefatına ve yaşına dair de farklı rivayetler bulunmaktadır.

da söylenmektedir.10

Kâtib Çelebi (öl. 1067/1657) kaynaklarda medfun olduğu yerin, Zeyne11 kasabası
olduğundan bahsetmektedir. 12 M. Akif Erdoğru ise Alâeddin es-Semerkandî’nin vefat etmeden
önce son zamanlarını Zeyne’de geçirip yine orada vefat ettiğine dair sunduğu Osmanlı arşiv
belgeleriyle bu iddiayı kuvvetlendirmektedir.13 Evliya Çelebi’ de Zeyne-i Şerif diye bahsedip,
yedi evladı ile beraber burada medfun olduğunu bildirmektedir.14

Semerkandî’nin Larende’nin (Karaman) Zeyne köyüne geldiği, vefatına kadar burada
yaşadığı ve 150 yaşlarında, yine burada vefat ettiği bu sebeple Karamânî nisbesiyle anıldığı
nakledilmektedir.21 Nişancı Mehmed Paşa (öl. 1003/1594), Sultan II. Murad döneminde
yaşayan ulemâyı tanıtırken, Semerkandî’nin Larende'ye geldiğini ve burada yaşadığını22
kaydetmesi bu bilgiyi teyit etmektedir.

İsmail Hakkı Mercan, Semerkandî’nin, Buhârî (öl. 256/870), Müslim (öl. 261/875) ve diğer
hadis imamlarının haleflerinden hadis ilmini tahsil ettiği, Zemahşerî (öl. 538/1144), Fahreddin
er-Râzî (öl. 606/1210) ve İmam Beğavî’nin (öl. 516/1122) haleflerinden de tefsir ilmini tahsil
ettiğini, kıraat ilmini ise İmam Şâtıbî’nin (öl. 590/1194) haleflerinden okuduğunu ve icazet

10 Şemseddin Sami, Kâmûsü’l-A’lâm, tsz, 4/3170. Yazıcı, “Bahrü’l-ulûm”, 4/517.
11 Bursalı Mehmet Tahir İçel sancağı dâhilinde Gülnar kazasına bağlı bir köy olarak tarif ederken ismini de Zeynet

aldığını belirtmektedir.23 Tabakat ve bibliyografik eserlerde de Semerkandî’nin, Alâeddin el-
Buhârî’nin (öl. 730/1330) öğrencisi olduğu belirtilmektedir.24 Zeki Velidi Togan (1890-1970) da
müellifimizin Seyyid Şerif Cürcânî’nin (öl. 816/1413) halefi olduğunu vurgulamaktadır.25 Ayrıca
mantık ilminde yetkin bir zat olduğu zikredilmektedir.26

Şerh ve hâşiyelerin yansımalarını eserinde çokça gördüğümüz müellifin, eserini, şerh ve
hâşiyelerin yapıldığı dönemde kaleme almış olması, şerh ve hâşiye kültürünün öncülerinden
olduğunu düşündürmektedir.

2.1. Eserleri

Klasik kaynaklarda Alâeddin es-Semerkandî’nin Bahrü’l-ulûm isimli tefsiri dışında hâşiye

türünde eserleri de bulunmaktadır. Bunlar: Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-mevâkıf, Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-metâli’

ve Hâşiye ‘alâ Şerhi’ş-şemsiyye adlı çalışmalarıdır.27 Ayrıca Keşfü’l-esrâr li’t-tâlibîn ve el-Makalât

isimli tasavvuf ile ilgili eserleri de tespit ettiklerimiz arasında yer almaktadır.28

2.2. Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Mevâkıf

Alâeddin es-Semerkandî’nin, el-Îcî’nin (öl. 756/1355) eseri olan el-Mevakıf fi i’lmi’l-kelâm

üzerine Cürcânî’nin şerhi için yazdığı haşiyedir.29

2.3. Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Metâli’

Kutbuddîn er-Râzî’nin (öl. 766/1365), el-Umrevî’nin (öl. 682/1283) Metâliu’l-envâr fi’l-

mantık adlı eserine yazdığı şerh için Alâeddin es-Semerkandî’nin yazmış olduğu haşiyedir.30

2.4. Hâşiye ‘alâ Şerhi’ş-Şemsiyye

Alâeddin es-Semerkandî’nin yine Kutbuddîn er-Râzî’nin, el-Kazvînî’nin (öl. 675/1276) eş-

Şemsiyye isimli eserine Tahrîru’l-kavâidi’l-mantıkıyye fi’ş-şemsiyye adıyla yazdığı şerhin

haşiyesidir.31

2.5. Keşfü’l- Esrâr li’t-Tâlibîn

Tam adı Keşfü’l-esrâr li’t-tâlibîn li sultâni’l-ârifîn ve Ulemâi’l-muhakkîn olan tasavvuf ile ilgili

bu eserde Alâeddin es-Semerkandî, tasavvufa ait kavramlar hakkında bilgi vermis şeriat ve

“Kastım odur ki Kelâm-ı Arabiyi beliğ ve fasîh tefsir eyleyem. Lakin hıtâb-ı Sübhânî vârid

oldu ki, sa‘yım makbul ve hizmetim hayyiz-i kabûle müyesser olmayıp, sûre-i Mücâdile’de

kalmağa işaret olmuştur.”36

Cemâl el-Karamânî ismi ile meşhur olan talebesi İshak b. Muhammed el-Karamânî (öl.

933/1527) 37 Bahrü’l-ulûm’u tamamlamak üzere Tefsîrü’l-Kur’ân (Cemâlî Tefsiri) isminde bir eser

kaleme almıştır.38

3.1. Eserin Müellife Nispeti

Eserin mukaddimesinde müfessir, tefsiriyle ilgili olarak;

‘Rabbim bana cûd ve kereminden, lütuf ve ihsanından tefsir ve te'vil ilmi hususunda Kur’an

es-Semerkandî’ye ait olduğunu beyan ettiği, Abdullah Mahmûd eş-Şehhâte’nin (1930-2002) de

aynı görüşte olduğu ifade edilmektedir. Fakat Kâtib Çelebi ve Brockelmann’ın (1868-1956) ise,

bu tefsirin Alâeddin es-Semerkandî’ye ait olduğunu zikrettikleri belirtilmektedir.41

Yine bu maddede, İsmâil Hakkı Bursevî’nin (öl. 1137/1725) Rûhu’l-beyân’da

müfessirlerden nakillerde bulunurken “قال أبو الليث في تفسيره (Ebü’l-Leys Tefsirinde dedi ki)” ve “ قال
العلوم بحر في ,şeklinde iki farklı ifade kullandığını ”(Semerkandî Bahrü’l-ulûm’da dedi ki) السمرقندي

bunlardan “Semerkandî Bahrü’l-ulûm’da dedi ki...” anlamındaki ifade ile yaptığı nakillerin

konusunda kendine ait kitabına atıfta bulunmakla beraber bu esere ulaşılamamıştır.53

Örnek:

ال مع إشمام الضَّمّة وكسر النون 54 .اوالهاء مع ﴿ مِنْ لَدُنهُْ ﴾ في موقع الحال، أي: صادراً من عنده، وقرأ أبو بكر: }من لَدْنهِِ{ بسكون الدَّ

Müellif Kehf sûresi 2. âyet-i kerîmeyi tefsirinde ُْلَدُنه lafzını Ebû Bekir Şu’be’nin (öl. 193/809)

.şeklinde okuduğu kıraat vecihini göstermektedir لَدْنهِِ

3.4. Kıraat Konusunda Dilbilimcilere Başvurması Örneği

Semerkandî’nin tefsirinde dilcilere sıkça başvurması ve kıraat konusunda dilcilerden

nakillerde bulunması, dilbilimi konusuna genişçe yer vermesi onun eserinin ayrıcalıklı

yönlerindendir

Örnek:

عَدْلًا، وقال الفرَّاءُ: قيّماً على ﴿قَ يِّماً﴾: مستقيماً بريًّّ من التَّناقض والاختلاف، وخروجِ شيءٍ منه من الحكمة والإصابة فيه، وقال ابنُ عباس:
قاً لها، شاهداً تها، ناسخاً لشرائعهاالكُتُب كلِّها، مصدِّ 55. بصِحَّ

Müellif Kehf sûresi 2. âyet-i kerîmeyi tefsirinde ًقَ يِّما lafzını İbn Abbas’ın ًعَدْلا şeklinde farklı bir

vecihle okuduğunu belirttikten sonra dilbilimci el-Ferrâ’nın (öl. 207/822) aynı kelimeye verdiği

farklı mânaları zikretmektedir.

3.5. Bahrü’l-ulûm Tefsirinin Kaynakları

Semerkandî eserinde, pek çok kaynaktan istifade etmiştir. Mukâtil b. Süleyman (öl.

150/767), Fahreddin er-Râzî ve Zemahşerî müellifin başvurduğu en temel ve meşhur tefsir

kaynaklarıdır.

Ayrıca eserde, Kâ‘b el-Ahbâr (öl. 32/652-53), Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713), Mücâhid (öl.

103/721), Şa‘bî (öl. 104/722), Dahhâk (öl. 105/723), İkrime (öl. 105/723), Muhammed b. Kâ‘b el-

Kurazî (öl. 108/726), Hasan el-Basrî (öl. 110/728), Atâ b. Ebû Rebâh (öl. 114/732), Zührî (öl.

124/742), Süddî (öl. 127/745), Zeyd b. Eslem (öl. 136/754) ve Mukâtil b. Süleyman gibi tâbiîn ve

tebeü’t-tâbiînden olan müfessirlerin görüşlerine de yer verilmektedir. Yine Beyzâvî (öl.

685/1286) ve Nizâmeddin en-Nîsâbûrî (öl. 730/1329) gibi müfessirlerden de nakiller

bulunmaktadır.

53 Altunkaya, Bahru’l-Ulûm Tefsirinin (Ali Semerkandî) Tasavvufî Açıdan İncelenmesi, 297.
54 Alâeddin Ali b. Yahyâ es-Semerkandî, Bahrü’l-ulûm “Kehf Sûresi” (Kılıç Ali Paşa: Süleymaniye, 108), 1a.

Mes‘ûd, Enes b. Mâlik, Hz. Ömer, Hz. Ali ve Abdullah b. Ömer gibi sahâbîlerin rivayetlerine de

yer vermektedir.58

3.5.2. Fıkıh Kaynakları

Fıkhî konularda, dört mezhep imamının görüşlerine de başvuran müellifin Şâfiî fıkhı ile

Hanefî ekolünün görüşlerini karşılaştırdığı görülmektedir. Ebû Hanîfe (öl. 150/767), Ebû Yûsuf

(öl. 182/798) ve Serahsî’nin görüşlerini esas alarak yansıttığı yani Hanefî ekolünü takip ettiği

Ebu Hanife, Ebû Yûsuf ve Serahsî’den bahsederken övgü ifadeleri kullanmasından

anlaşılmaktadır.

Örneğin, Serahsî’den; شمس الأئمة وفخر الإسلام ifadesini kullanarak alıntı yapmaktadır.59

Diğer örnekte müellif;

hadîs-i şerifi61 ile tefsir

ederken وعن ابى يوسف ifadesi ile Ebû Yûsuf’tan aktardığı izahatı esas alarak beyan etmektedir.

3.5.3. Kelam Kaynakları

Eserde kelâm ilmine dair konular da ele alınmaktadır.62 Müellif kelamî konularda; başta

Hasan el-Basrî olmak üzere, İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe, İmâm-ı eş-Şâfiî (öl. 204/820), Hâris el-

Muhâsibî (öl. 243/857); İmam Eş’ârî (öl. 324/936), Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (öl. 333/944), İmam

el-Gazzâlî (öl. 505/1111), ve Fahreddin er-Râzî gibi ehl-i sünnet imamlarının görüşlerini esas

alarak yeri geldikçe ez-Zemahşerî’yi mü’tezilî olmasından dolayı kelamî meselelerde tenkid

ederken63, gramer hususunda görüşüne itimad ettiği gözlemlenmiştir. Müellifin iktibasta

Çünkü sabretme hususunda nefsine güvenemedi. Denir

ki: Hz. Mûsâ hariç, bütün peygamberlerin mizacı balgamdır. Onunkisi ise safradır.”

3.5.4. Tasavvuf Kaynakları

Semerkandî, âyetleri tefsir ederken bazı tasavvufî mülahazalar ele alıp tasavvufî yönü

bulunan Sehl et-Tüsterî (öl. 283/896) ve Nizâmeddin en-Nîsâbûrî (öl. 730/1329 [?]) gibi

müfessirlerin görüşlerini de nakletmektedir. Fakat işârî bir tefsir değildir. Nitekim Süleyman Ateş,

Bahrü’l-ulûm’un işârî bir tefsir olmadığını belirtmektedir.66

61 Buhârî, Itk, 17; Müslim, Elfaz, 13; Ebû Dâvûd, Edeb, 83.
62 Yazıcı, “Bahrü’l-ulûm”, 4/518.

ulûm’ da özellikle kelimelerin türetilişleri ve kelimelerin lügavî mânaları gibi sarfi konular detaylı,

açıklayıcı ve tatminkâr düzeyde izah edilmektedir. Bazen âyetlerdeki belâğat nükteleri

anlatılarak, edebî sanatlara da değinilmektedir.68

Müfessir gramer, kıraat ve tefsir konularında Halil b. Ahmed el-Ferâhidi (öl. 175/791) ve

Sîbeveyhi’den (öl. 180/796) de iktibasta bulunmaktadır.

3.5.5.1. Nahiv (Cümle Bilgisi)

Örnek:

Müellif Kehf sûresi 5. âyet-i kerîmeyi tefsir ederken;

ب، كأنَّه قيل: ما أَكْبَرها و}كلمةً{ نصبٌ على الحال، وقيل: على التَّمييز، وقرُئَِتْ بِلرَّفْع على الفاعليَّة، والنَّصْبُ أقوى وأبلغُ، وفيه معنى التَّعجُّ
69. كلمةً

kelimesinin belâğî açıklamalarını yaparken ismi fâîl veya ismi mef’ûl mânası da عجباً

verilebilen faîl vezninin konumuna konulan mastardır, şekilleri sınırdan çıkan şeydir gibi izahlar

yapmaktadır.

Sonuç

14.yy da yaşayan Alâeddin es-Semerkandî’nin hayatına dair kaynaklarda farklı bilgiler

bulunmakla birlikte vefat tarihinin 860/1456 olduğu görüşü genel kabul görmektedir.

Müellif Bahrü’l-ulûm adlı tefsirinde mushaf tertibini esas almış, Kur’an’ı tefsir ederken

benzer ve aynı ifadeleri âyette ilk geçtiği yerde ele alıp izah etmiştir. Tefsirde felsefî ve tasavvufî

konulara yüzeysel olarak değinilirken, hadis rivayeti, fıkıh, kelam konularına daha geniş yer